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1 Úvod
Organizování chápeme jako jednu ze základních manažerských funkcí. Jde

o činnost, jejímž smyslem je uspořádat prvky v systému, jejich aktivity, koordinaci

a kontrolu tak, aby přispěly maximální měrou k dosažení stanovených cílů systému.

Organizování se obvykle dociluje uspořádáním jednotlivých prvků v ucelený systém,

který dokáže převést strategii a podnikové cíle v očekávaný výstup, který uspokojí

potřeby zákazníka.

Vnějším projevem organizování je organizace a její vnitropodniková organizační

struktura. Organizační struktura vytváří architekturu lidských zdrojů a formou modelů

nám umožňuje definovat a klíčovat znalosti a kompetence pro jednotlivá funkční místa

a útvary.

Organizace se podnikovou architekturou zabývají proto, aby podpořily dosažení

svých cílů, jako např. úspor nákladů, provozní efektivnosti a zajištění podnikových

inovací prostřednictvím informačních technologií. Společnosti, které investují

do flexibilní podnikové architektury, získávají přesný obraz o svém prostředí, což jim

umožňuje podporovat nové podnikové procesy, přizpůsobovat se měnícím se tržním

podmínkám a využívat nové technologie

Problematika organizování je v dnešním dynamickém světě velmi aktuálním

tématem zejména pro vrcholový management. Účinné zdokonalování samotného

podnikového systému řízení je však složitou a dlouhodobější záležitostí, která se dotýká

širokého okruhu problémů. Jedním z nejčastějších problémů je právě volba vhodné

organizační struktury podniku.

Uplatnit se v dnešních trzích znamená přizpůsobit se mnohdy neočekávaným

změnám. Je nutné se odpoutat od tradičních modelů a přístupů. Aby byla nově

vytvářená struktura životaschopná, pružně reagovala na potřeby zákazníků a vývoji

na trhu bude muset zahrnovat jak měkké, tak i tvrdé organizační vazby a vztahy. Tomu

musí odpovídat i popis jednotlivých pracovních pozic, kde hlavní pozornost by měla být

soustředně zejména na popis dovedností a znalostí zaměstnanců v rámci jednotlivých

procesů.
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2 Literární přehled

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Organizace

Pojem organizace je definován nejrůznějšími způsoby a je velmi mnohotvárný.

Obvykle znamená určitý pořádek, řád nebo systém nějaké činnosti. O organizaci

se hovoří v souvislosti s procesem. Také se o ní hovoří ve smyslu organizování, jako

o instituci, ale také jako o lidském organizmu nebo o biologických organizmech atd.

Dědina (1996) cituje E. Daleyho, podle kterého se na organizaci může pohlížet

buď jako na komunikační prostředek, který řeší problémy, nebo jako na prostředek,

který umožňuje rozhodování. Na organizaci je také pohlíženo jako na sociální systémy

i jako na systémy, které z hlediska kybernetiky zahrnují skupiny vzájemně působících

proměnlivých veličin. Organizace se skládá z lidí, kteří používají ke své práci

nejrůznějších technologií a množství informací.

Podle Pitry (1998) nejpoužívanější definicí organizace je organizace jako

sdružení lidí, kteří spojili své síly a prostředky v zájmu dosažení určitého cíle. V této

definici je podstatnou charakteristikou organizace cílovost jejího působení. Není-li tato

podmínka splněna, nemůže být sdružení považováno za organizaci. Cíle organizace jsou

v jejím okolí. Má-li organizace podnikatelské cíle, pak prostorem pro jejich dosažení je

trh resp. trhy, na nichž se snaží uplatnit nabízenými produkty.

Bělohlávek (1996) ve své knize tvrdí, že záměr nebo důvod existence organizace

je její poslání. Poslání se konkretizuje v jasných emocionálně nabitých představách -

vizích - nebo v cílech, které vyjadřují žádoucí stav, ke kterému má organizace dospět.

Organizace neexistují jen tak samoúčelně: jsou to nástroje - orgány každé

společnosti k realizaci určitého společenského úkolu (Drucker, 2004).

Dědina (1996) pohlíží na organizaci ve vztahu k podnikání následovně:

Podnik je organizace.

Jednotlivé osoby a skupiny mohou na základě určitých vztahů mezi sebou vytvořit

organizaci. Spojením těchto organizačních prvků vzniká instituce, která se nevyznačuje

pouze vlastnostmi těchto organizačních prvků. Jde o pojetí organizace jako instituce.
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Podnik má organizaci.

V tomto smyslu je organizace míněna jako výsledek organizačního procesu.

Organizace tedy popisuje určitou formu pořádku (uspořádání, řádu). Organizace je

chápána jako organizační struktura.

Podnik je organizován.

Provádění organizačního procesu je úkolem managementu. Manažer je kromě jiného

organizátorem. Pokouší se ovlivňovat chování organizačních prvků (osob, skupin).

Pojem organizace je chápán jako proces strukturalizace.

2.1.2 Organizování

Organizování patří do tzv. organizační teorie. Organizování je činnost, která

vede k uspořádání prvků a vztahů mezi nimi. Vede také k zavedení určitého řádu

v organizovaném objektu. Vnějším projevem organizování je organizace a její

vnitropodniková organizační struktura (Dědina, 1996).

H. Fayol (1930) označil organizování za druhou důležitou funkci úspěšné

správy podniku, a to v sekvenčním řetězci plánování, organizování, přikazování,

koordinace a kontroly. Smyslem organizování je zabezpečit takový způsob uspořádání

hospodářského systému, aby byly vytvořeny podmínky pro jeho řízení. To znamená, že

řízení je vždy prvotní a organizování druhotné.

Dědina (1996) uvádí obsahové zaměření procesu organizování, které stručně

charakterizoval E. Dale tzv. systémem OSCAR.

Jde o zkratku řetězce základních požadavků, které mají být procesem organizování

a jeho organizačními strukturami zajištěny. Jsou to:

O - objectives (cíle) - nutnost zajištění cílů organizačního celku i cílů jednotlivých

dílčích specializovaných strukturálních jednotek (vznikajících útvarů),

S - specialization (specializace) - způsob ekonomicky účelného a účinného sdružení

stejných nebo podobných činností do jednotlivých dílčích strukturálních jednotek,

C - (koordinace) - nutnost vzájemného sladění činností jednotlivých strukturálních

jednotek (prvků), jež svoji správnou návazností (kompletací) v prostoru a čase vytvářejí

konečné výsledky (výrobky a jejich části, služby),
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A - authority (pravomoc) - rozhodovací prostor dílčích specializovaných strukturálních

jednotek,

R - responsibility (zodpovědnost) - povinnosti dílčích specializovaných strukturálních

jednotek.

Organizování je možné rozdělit na procesní a útvarové. Každý organizační objekt

(např. podnik, závod, divize či jiná organizační jednotka) má dva faktory. Faktor

dynamický a faktor statický. Oba tyto faktory se vzájemně podmiňují a vytvářejí jeden

organizační objekt. Tím, že zkoumáme oba faktory odděleně, se značně zjednodušuje

složitost daného objektu organizace (Dědina, 1996).

Dle Pitry (1998) procesy organizování vycházejí ze tří základních principů:

� dělba práce,

� pracovní specializace,

� koordinace.

Obrázek 1: Působení tří základních principů organizování

Koordinace
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specializace Množina transformačních míst
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Zdroj: Pitra, 1998
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 Bělohlávek (1996) tvrdí, že organizační chování se zabývá řadou témat, která

vyplynula z praktických potřeb řízení v organizacích:

� vlivem organizace a organizační filozofie na chování lidí,

� individuálními rozdíly mezi lidmi v organizaci,

� dosahováním organizačních cílů prostřednictvím lidí,

� vztahem lidí a organizační struktury,

� organizační kulturou,

� systémem rolí a moci v organizaci, organizační politikou,

� konflikty a vztahy mezi lidmi,

� motivací lidského chování, motivováním pracovníků,

� vztahy na pracovištích a fungováním pracovních skupin,

� vedením lidí,

� komunikací v rámci organizace,

� kariérou pracovníků,

� rozvojem organizace a rozvojem potenciálu jejích členů.

Uvedená témata nejsou čistou doménou organizačního chování. Organizační chování

spadá do oblasti, kterou již tradičně studuje psychologie, sociologie, management nebo

teorie řízení.

Obrázek 2: Organizační chování a jiné vědy

Zdroj: Bělohlávek, 1996

ORGANIZAČNÍ
CHOVÁNÍ

Teorie
řízení

Management

Sociologie práce
a organizace

Psychologie práce
a organizace

8

2.1.3 Vnitropodnikové organizační struktury

Vnitropodnikové organizační struktury jsou nejstarší a nejpodrobnější

studovanou oblastí managementu (P. F. Drucker, 1973).


[…]


auditu, techniky jednotlivých opravárenských linek a středisko oprav elektroniky

a středisko oprav.

Kromě pravomocí a odpovědnosti řídícího pracovníka společnosti odpovídá zejména

za tyto činnosti:

� odpovídá za technologické postupy a kvalitu oprav,

� je odpovědnou osobou společnosti pro oblast jakosti a environmentu (pověřený

člen vedení pro QMS/EMS),

� odpovídá za kvalitu techniků výroby včetně průběžného zajišťování školení pro

nové výroby,

� odpovídá za procesy v nahrazování náhradních dílů,

� za komunikaci s obchodními partnery v oblasti stanovování nových

technologických postupů oprav a průběžného zlepšování stávajících

technologických postupů a v oblasti technického rozvoje společnosti.

Provozní řád dílen - výňatek
Povinnosti jednotlivých pracovníků:

Řadový pracovník (operátor) je povinen:

� Odpovědně plnit úkoly plynoucí z funkčních povinností. Dodržovat a využívat

pracovní dobu.

� Plánovat návštěvu lékaře mimo pracovní dobu a pokud to není možné, nahlásit

plánovaný termín vyšetření nebo ošetření okamžitě, jakmile mu bude znám –

nejpozději však jeden pracovní den předem a to na počátku směny. Tuto

informaci předá svému vedoucímu (vedoucí provozu popř. mistrová, ..).

Propustku k lékaři si vyzvedává až těsně před odchodem z pracoviště. V případě

potřeby požádat vedoucího směny o vypsání propustky k lékaři.

� Udržovat pořádek na svém pracovišti s důrazem při ukončení své pracovní

směny.

� Vypínat přídavné osvětlení a ostatní spotřebiče při plánovaném přerušení,

či ukončení práce na svém pracovišti s důrazem na VT a další spotřebiče

po ukončení odpolední směny.

� V případě potřeby žádat vedoucího směny o povolení opustit pracoviště v době

mimo stanovených přestávek.

� Čistící prostředky uchovávat v nádobách pro to určených. V případě potřeby

žádat vedoucího směny o jejich doplnění.

� Dodržovat na svém pracovišti pravidla odpadového hospodářství včetně třídění

odpadů.

� Hlásit vedoucímu pracoviště veškeré závady, které vznikly na majetku

společnosti, aby se tyto mohly zapsat do knihy závad.

� Hlásit vedoucímu pracoviště případné úrazy, aby se mohl sepsat příslušný

protokol o úrazu.

Směnový technik je povinen:

� Včas řešit technické závady přístrojů, ale i technických a technologických

zařízení. Pokud problém neodstraní sám, samostatně zapíše závadu do knihy

závad a informuje o tom správce objektu

� Spolu s vedoucím směny řeší plynulost pohybu materiálu na dílně a dbá

na technologickou kázeň s důrazem na dodržování pravidel.

Vedoucí směny dané zóny (mistrová) je povinen:

� Vyžadovat plnění všech povinností od svých podřízených.

� Organizovat úklid na stolech i v celé zóně a jejím okolí.

� Odebírat materiál podle schválených požadavků z příručního skladu u správce

objektu pro potřeby dané zóny.

� Zabezpečovat proces oprav veškerým materiálem včetně materiálu spotřebního

(výdej čistících prostředků, drogerie a nářadí jednotlivcům, cartridges, atd.).

Vedoucí směny je povinen:

� kontrolovat a sjednávat nápravu při:

• problémech s materiálem pro plánovanou výrobu,

• zhasínání světel, kontrola uzavření oken a dveří po skončení poslední

pracovní směny,

• dodržování vypínání PC, tiskáren atd. po skončení poslední pracovní

směny,

• nepořádku na pracovištích i v regálech,

• udržování čistoty podlahy.

� organizovat činnost při řešení pracovního úrazu na směně,

� poskytovat provozní informace při kontrolní činnosti z vedení společnosti,

� nahlásit a zapsat případné zjištěné provozní závady na recepci objektu,

� informovat vedoucího provozu oprav o problémech vzniklých v jeho

nepřítomnosti.

a odpovídá za:

� komunikaci s vedoucím směny logistiky při realizaci plánované výroby

(defekty, náhradní díly, obalový materiál),

� komunikaci se správcem objektu při řešení problémů jako výpadky klimatizace,

výpadky elektrické energie a vody,

� celkový pořádek na pracovišti.

Technolog

� Mimo dalších povinností zajišťuje technickou přípravu a realizaci pro nový

produkt.

� Zpracování opravárenské dokumentace pro nově opravované produkty a s tím

spojené povinnosti.

Vedoucí provozu

� Mimo všeobecných povinností a práv pracovníka přísluší této funkci dále

povinnosti daná pracovním popisem náplně a to zejména:

� Předkládá vedoucímu útvaru týdenní plán oprav, řídit výrobní proces

dle schváleného plánu a efektivně využívat výrobních kapacit.

� Odpovídá za včasné a správné vedení evidence výroby a evidenci pracovníků.

� Koordinuje spolupráci s pracovníky logistiky při zabezpečení materiálových

toků.

� Odpovídá za dodržování technických a technologických požadavků, jako

i za pořádek v prostorech svěřeného provozu.

� Odpovídá za dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce na podřízeném

úseku.

Vedoucí útvaru

� Mimo všeobecných povinností a práv pracovníka přísluší této funkci dále

povinnosti daná pracovním popisem náplně a to zejména:

� Řídí činnost celého útvaru na základě schváleného plánu.

� Posuzuje a předkládá vedení návrh plánu útvaru a podklady pro vyhodnocení

realizace schváleného plánu.

� Odpovídá za efektivní využití výrobních prostředků a vynaložených nákladů

v souvislosti s činností příslušného útvaru.

� Předkládá požadavky na spotřební materiál za útvar ke schválení finančního

ředitele.