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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte, že by bylo vhodné při rozdělení pracovních úkolů ze zrušené pracovní pozice
ohodnotit pracovníky přebírající úkoly?
Otázka 2: Uveďte kromě přínosů zrušení pracovní pozice i rizika a negativa.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce má dobrou úroveň, při využití jako základu pro zpracování diplomové práce doporučuji
podrobněji rozpracovat prováděné analýzy.
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